Trata-se de 2 Autos de infração para a cobrança de PIS e IRPJ relativos ao primeiro,

segundo e terceiro trimestres do exercício de 1998 diante do não recolhimento apontado

pela auditoria interna da Fazenda Nacional, em revisão das declarações apresentadas. A

Companhia apresentou defesa, que foi julgada parcialmente procedente. Em 16 de outubro

de 2008, a Companhia apresentou recurso, do qual aguarda decisão. O montante envolvido

é de R$ 9.695.

b.10) CSL / IRPJ – Execução fiscal

Em 19 de Janeiro de 2009 a União apresentou Execução Fiscal para cobrar débitos de CSL

e IRPJ. Em 15 de abril de 2009 a Coelce apresentou Embargos a Execução. Aguarda-se

decisão de 1ª instancia judicial. O valor atualizado é de R$ 16.286.

Ativo Contingente

A Companhia impetrou Mandado de Segurança arguindo a inconstitucionalidade da Lei nº

9.718/98 ao majorar a base de cálculo da COFINS, bem como a compensação dos valores

recolhidos a maior com quaisquer tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal. A

Companhia obteve decisão definitiva favorável e está apurando o montante do crédito a ser

compensado.

24. OUTRAS OBRIGAÇÕES

PÁGINA: 83 de 98

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2011 - CIA ENERG CEARA - COELCE Versão : 1

Notas Explicativas

58

31/3/2011 31/12/2010

Arrecadação de terceiros 3.889   4.381

Adiantamento de clientes 1.872   1.777

Empréstimos compulsórios 392   392

Devolução Prefeituras 5.968   5.968

Uso mútuo de postes 8.200   -

Multas parceladas 8.443   8.443

Outros 1.361   2.026

Total 30.125   22.987

Circulante 17.158   9.942

Não circulante 12.967   13.045

25. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social está composto de ações sem valor nominal e assim distribuídas:

31/03/2011

(Em unidades)

31/12/2010

(Em unidades)

Ações Ordinárias 48.067.937 48.067.937

Ações Preferenciais A 28.215.101 28.169.464

Ações Preferenciais B 1.572.261 1.617.898

Total 77.855.299 77.855.299

Investluz S.A 44.061.433 91,67% -   -   -   -   -   -   44.061.433  56,60%

Eletrobrás -   -   3.967.756 14,06% 1.531.141 97,39% 5.498.897 18,46% 5.498.897   7,06%

Endesa Brasil S.A -   -   1.770.000 6,27% -   -   1.770.000 5,94% 1.770.000   2,27%

Fundos e Clubes de Investimentos 1.552.677 3,23% 7.994.389 28,33% 36.360 2,31% 8.030.749 26,96% 9.583.426   12,31%

Fundos de Pensão 919.403 1,91% 3.797.200 13,46% -   -   3.797.200 12,75% 4.716.603   6,06%

Outros 1.534.424 3,19% 10.685.756 37,88% 4.760 0,30% 10.690.516 35,89% 12.224.940  15,70%

Total de ações 48.067.937 100% 28.215.101 100% 1.572.261 100% 29.787.362 100% 77.855.299 100%

Ações ordinárias Ações preferenciais Total

   (em unidade)   (em unidades)

TOTAL (I) Classe A Classe B TOTAL (II) (I) +  (II)

   (em unidade)

A cada ação ordinária corresponde um voto nas deliberações da Assembleia Geral.

As ações preferenciais não têm direito a voto, nem são conversíveis em ações ordinárias.

Entretanto, gozam de prioridade no reembolso do capital, tendo o direito a dividendos mínimos

não cumulativos de 6% ao ano para as ações de classe “A” e 10% para as ações de classe “B”,

calculados sobre o valor proporcional do capital social atribuído à respectiva classe, corrigido